

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

**Referência:** Pregão Eletrônico nº 041/2024 – NLC/PRES

**Objeto:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para a prestação continuada de serviços de transporte com mão de obra, sob demanda. Os serviços incluem a locação de veículos do tipo Caminhão Truck equipado com caçamba térmica e kit de acessórios para manutenção de vias públicas, incluindo, às expensas da empresa contratada: motorista/conductor devidamente habilitado, mão de obra operacional (ajudante, operador de máquinas pesadas e oficial/encarregado), manutenção preventiva e corretiva de veículos e equipamentos, seguro, fornecimento de combustível para veículos e equipamentos, mobilização e desmobilização de veículos/equipamentos, ferramental operacional e empregados envolvidos nas operações para a NOVACAP, de acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência, Edital e seus anexos.

## 1. DA INTRODUÇÃO

- 1.1. O Pregão Eletrônico nº 041/2024 – NLC/PRES teve seu edital republicado em 25 de abril de 2025, com a abertura do certame prevista para 20 de maio de 2025, às 9 horas.
- 1.2. Foi apresentado o seguinte pedido de esclarecimento, conforme Doc. SEI/GDF nº 170555603.

## 2. DA TEMPESTIVIDADE

- 2.1. Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido de esclarecimento, eis que atende a todas as disposições constantes da legislação em vigência e do Instrumento Convocatório.

## 3. DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE

- 3.1. As razões apresentadas pela empresa interessada incluem a indagação a seguir, que foi respondida pela área técnica por meio da Manifestação 1897 (170593823).

Questionamentos	Respostas																																																																																														
	<p>Ao observarmos o ponto questionado pela empresa XXXXX, qual seja, as nomenclaturas dos postos de trabalho contidas no "Quadro I- Lote Único - Valores referências", notamos que efetivamente consta erro material nos sub quadros 4 e 5 abaixo indicados:</p> <table><tr><th rowspan="8">04</th><th>Motorista - Mensalista</th><th>Qtd</th><th>CUSTO UNITÁRIO MENSAL</th><th>CUSTO MENSAL TOTAL</th><th>CUSTO TOTAL ESTIMADO-P/ 12 MESES</th></tr><tr><td>A. Módulo 1 - Composição da Remuneração</td><td>12</td><td>R\$ 2.849,60</td><td>R\$ 34.195,20</td><td>R\$ 430.342,40</td></tr><tr><td>B. Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</td><td>12</td><td>R\$ 2.273,77</td><td>R\$ 27.285,24</td><td>R\$ 327.422,88</td></tr><tr><td>C. Módulo 3 - Provisão para rescisão</td><td>12</td><td>R\$ 127,09</td><td>R\$ 1.525,08</td><td>R\$ 18.300,96</td></tr><tr><td>D. Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente</td><td>12</td><td>R\$ 424,57</td><td>R\$ 5.094,84</td><td>R\$ 61.138,08</td></tr><tr><td>E. Módulo 5 - Insumos Diversos</td><td>12</td><td>R\$ 137,33</td><td>R\$ 1.647,96</td><td>R\$ 19.775,52</td></tr><tr><td>F. Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + impostos sobre faturamento)</td><td>12</td><td>R\$ 518,04</td><td>R\$ 6.216,48</td><td>R\$ 74.597,76</td></tr><tr><td><b>Custo total operador de máquina mensalista: A+B+C+D+E+F</b></td><td><b>12</b></td><td><b>R\$ 6.358,91</b></td><td><b>R\$ 76.306,92</b></td><td><b>R\$ 915.683,04</b></td></tr><tr><td colspan="3"><b>Custo Total mão de obra (Operador - Mensalista)</b></td><td><b>R\$ 6.358,91</b></td><td><b>R\$ 76.306,92</b></td><td><b>R\$ 915.683,04</b></td></tr></table> <p><small>** Conforme planilha de formação de preços de mão de obra, constante do Anexo VI - C, deste Termo de Referência.</small></p> <table><tr><th rowspan="8">05</th><th>Motorista - Mensalista</th><th>Qtd</th><th>CUSTO UNITÁRIO MENSAL</th><th>CUSTO MENSAL TOTAL</th><th>CUSTO TOTAL ESTIMADO-P/ 12 MESES</th></tr><tr><td>A. Módulo 1 - Composição da Remuneração</td><td>12</td><td>R\$ 2.849,60</td><td>R\$ 34.195,20</td><td>R\$ 430.342,40</td></tr><tr><td>B. Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</td><td>12</td><td>R\$ 2.273,77</td><td>R\$ 27.285,24</td><td>R\$ 327.422,88</td></tr><tr><td>C. Módulo 3 - Provisão para rescisão</td><td>12</td><td>R\$ 127,09</td><td>R\$ 1.525,08</td><td>R\$ 18.300,96</td></tr><tr><td>D. Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente</td><td>12</td><td>R\$ 424,57</td><td>R\$ 5.094,84</td><td>R\$ 61.138,08</td></tr><tr><td>E. Módulo 5 - Insumos Diversos</td><td>12</td><td>R\$ 137,33</td><td>R\$ 1.647,96</td><td>R\$ 19.775,52</td></tr><tr><td>F. Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + impostos sobre faturamento)</td><td>12</td><td>R\$ 518,04</td><td>R\$ 6.216,48</td><td>R\$ 74.597,76</td></tr><tr><td><b>Custo total Motorista/Conductor Executivo mensalista: A+B+C+D+E+F</b></td><td><b>12</b></td><td><b>R\$ 6.358,91</b></td><td><b>R\$ 76.306,92</b></td><td><b>R\$ 915.683,04</b></td></tr><tr><td colspan="3"><b>Custo Total mão de obra (Motorista - Mensalista)</b></td><td><b>R\$ 6.358,91</b></td><td><b>R\$ 76.306,92</b></td><td><b>R\$ 915.683,04</b></td></tr></table> <p><small>** Conforme planilha de formação de preços de mão de obra, constante do Anexo VI - D, deste Termo de Referência.</small></p>	04	Motorista - Mensalista	Qtd	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	CUSTO MENSAL TOTAL	CUSTO TOTAL ESTIMADO-P/ 12 MESES	A. Módulo 1 - Composição da Remuneração	12	R\$ 2.849,60	R\$ 34.195,20	R\$ 430.342,40	B. Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	12	R\$ 2.273,77	R\$ 27.285,24	R\$ 327.422,88	C. Módulo 3 - Provisão para rescisão	12	R\$ 127,09	R\$ 1.525,08	R\$ 18.300,96	D. Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente	12	R\$ 424,57	R\$ 5.094,84	R\$ 61.138,08	E. Módulo 5 - Insumos Diversos	12	R\$ 137,33	R\$ 1.647,96	R\$ 19.775,52	F. Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + impostos sobre faturamento)	12	R\$ 518,04	R\$ 6.216,48	R\$ 74.597,76	<b>Custo total operador de máquina mensalista: A+B+C+D+E+F</b>	<b>12</b>	<b>R\$ 6.358,91</b>	<b>R\$ 76.306,92</b>	<b>R\$ 915.683,04</b>	<b>Custo Total mão de obra (Operador - Mensalista)</b>			<b>R\$ 6.358,91</b>	<b>R\$ 76.306,92</b>	<b>R\$ 915.683,04</b>	05	Motorista - Mensalista	Qtd	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	CUSTO MENSAL TOTAL	CUSTO TOTAL ESTIMADO-P/ 12 MESES	A. Módulo 1 - Composição da Remuneração	12	R\$ 2.849,60	R\$ 34.195,20	R\$ 430.342,40	B. Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	12	R\$ 2.273,77	R\$ 27.285,24	R\$ 327.422,88	C. Módulo 3 - Provisão para rescisão	12	R\$ 127,09	R\$ 1.525,08	R\$ 18.300,96	D. Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente	12	R\$ 424,57	R\$ 5.094,84	R\$ 61.138,08	E. Módulo 5 - Insumos Diversos	12	R\$ 137,33	R\$ 1.647,96	R\$ 19.775,52	F. Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + impostos sobre faturamento)	12	R\$ 518,04	R\$ 6.216,48	R\$ 74.597,76	<b>Custo total Motorista/Conductor Executivo mensalista: A+B+C+D+E+F</b>	<b>12</b>	<b>R\$ 6.358,91</b>	<b>R\$ 76.306,92</b>	<b>R\$ 915.683,04</b>	<b>Custo Total mão de obra (Motorista - Mensalista)</b>			<b>R\$ 6.358,91</b>	<b>R\$ 76.306,92</b>	<b>R\$ 915.683,04</b>
04	Motorista - Mensalista		Qtd	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	CUSTO MENSAL TOTAL	CUSTO TOTAL ESTIMADO-P/ 12 MESES																																																																																									
	A. Módulo 1 - Composição da Remuneração		12	R\$ 2.849,60	R\$ 34.195,20	R\$ 430.342,40																																																																																									
	B. Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		12	R\$ 2.273,77	R\$ 27.285,24	R\$ 327.422,88																																																																																									
	C. Módulo 3 - Provisão para rescisão		12	R\$ 127,09	R\$ 1.525,08	R\$ 18.300,96																																																																																									
	D. Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente		12	R\$ 424,57	R\$ 5.094,84	R\$ 61.138,08																																																																																									
	E. Módulo 5 - Insumos Diversos		12	R\$ 137,33	R\$ 1.647,96	R\$ 19.775,52																																																																																									
	F. Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + impostos sobre faturamento)		12	R\$ 518,04	R\$ 6.216,48	R\$ 74.597,76																																																																																									
	<b>Custo total operador de máquina mensalista: A+B+C+D+E+F</b>	<b>12</b>	<b>R\$ 6.358,91</b>	<b>R\$ 76.306,92</b>	<b>R\$ 915.683,04</b>																																																																																										
<b>Custo Total mão de obra (Operador - Mensalista)</b>			<b>R\$ 6.358,91</b>	<b>R\$ 76.306,92</b>	<b>R\$ 915.683,04</b>																																																																																										
05	Motorista - Mensalista	Qtd	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	CUSTO MENSAL TOTAL	CUSTO TOTAL ESTIMADO-P/ 12 MESES																																																																																										
	A. Módulo 1 - Composição da Remuneração	12	R\$ 2.849,60	R\$ 34.195,20	R\$ 430.342,40																																																																																										
	B. Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	12	R\$ 2.273,77	R\$ 27.285,24	R\$ 327.422,88																																																																																										
	C. Módulo 3 - Provisão para rescisão	12	R\$ 127,09	R\$ 1.525,08	R\$ 18.300,96																																																																																										
	D. Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente	12	R\$ 424,57	R\$ 5.094,84	R\$ 61.138,08																																																																																										
	E. Módulo 5 - Insumos Diversos	12	R\$ 137,33	R\$ 1.647,96	R\$ 19.775,52																																																																																										
	F. Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + impostos sobre faturamento)	12	R\$ 518,04	R\$ 6.216,48	R\$ 74.597,76																																																																																										
	<b>Custo total Motorista/Conductor Executivo mensalista: A+B+C+D+E+F</b>	<b>12</b>	<b>R\$ 6.358,91</b>	<b>R\$ 76.306,92</b>	<b>R\$ 915.683,04</b>																																																																																										
<b>Custo Total mão de obra (Motorista - Mensalista)</b>			<b>R\$ 6.358,91</b>	<b>R\$ 76.306,92</b>	<b>R\$ 915.683,04</b>																																																																																										
Em tempo, mantemos os demais questionamentos anteriormente apresentados e acrescentamos, a título de esclarecimento, a seguinte dúvida: No QUADRO I – LOTE ÚNICO –	<p>Assim, solicito a publicação de errata, no sentido de evitar dúvidas entre os licitantes, para retificar os postos de trabalho dos sub quadros indicados, da seguinte forma:</p> <p>Subitem 4: <b>Onde se lê: "Motorista - mensalista", doravante <u>leia-se: "Operador de Máquinas pesadas - mensalista"</u>;</b></p> <p>Subitem 5: <b>Onde se lê: "Motorista - mensalista", doravante <u>leia-se: "Oficial (encarregado) - mensalista"</u></b></p> <p>A retificação limitam-se as nomenclaturas, as quais estão descritas no itens 7.11 e 7.12 do Termo de Referência.</p> <p>Após as retificações propostas, os sub quadros 4 e 5 do Quadro I - Lote Único - Valores Referenciais, ficarão da seguinte forma:</p>																																																																																														

VALORES REFERENCIAIS, foram informadas apenas duas funções: motorista e ajudante, o que difere da planilha de custos apresentada pelo órgão, na qual constam funções com nomenclaturas distintas. Embora os salários sejam equivalentes, essa divergência pode gerar retrabalho no momento da contratação, razão pela qual solicitamos o devido esclarecimento quanto à padronização das nomenclaturas.

04	Operador de Máquinas Pesadas - Mensalista		Qtd	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	CUSTO MENSAL TOTAL	CUSTO TOTAL ESTIMADO P/ 12 MESES
	A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	12	R\$ 2.849,60	R\$ 34.195,20	R\$ 410.342,40
	B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	12	R\$ 2.273,77	R\$ 27.285,24	R\$ 327.422,88
	C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	12	R\$ 127,09	R\$ 1.525,08	R\$ 18.300,96
	D	Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente	12	R\$ 424,57	R\$ 5.094,84	R\$ 61.138,08
	E	Módulo 5 - Insumos Diversos	12	R\$ 137,33	R\$ 1.647,96	R\$ 19.775,52
	F	Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + Impostos sobre faturamento)	12	R\$ 518,04	R\$ 6.216,48	R\$ 74.597,76
	Custo total operador de máquina mensalista: A+B+C+D+E+F		12	R\$ 6.358,91	R\$ 76.306,92	R\$ 915.683,04
Custo Total mão de obra (Operador de máquinas pesadas - Mensalistas)				R\$ 6.358,91	R\$ 76.306,92	R\$ 915.683,04

\*\* Conforme planilha de formação de preços de mão de obra, constante do Anexo VI - C, deste Termo de Referência.

05	Encarregado (Oficial)- Mensalista		Qtd	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	CUSTO MENSAL TOTAL	CUSTO TOTAL ESTIMADO P/ 12 MESES
	A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	12	R\$ 2.849,60	R\$ 34.195,20	R\$ 410.342,40
	B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	12	R\$ 2.273,77	R\$ 27.285,24	R\$ 327.422,88
	C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	12	R\$ 127,09	R\$ 1.525,08	R\$ 18.300,96
	D	Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente	12	R\$ 424,57	R\$ 5.094,84	R\$ 61.138,08
	E	Módulo 5 - Insumos Diversos	12	R\$ 137,33	R\$ 1.647,96	R\$ 19.775,52
	F	Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + Impostos sobre faturamento)	12	R\$ 518,04	R\$ 6.216,48	R\$ 74.597,76
	Custo total Motorista/Condutor Executivo mensalista: A+B+C+D+E+F		12	R\$ 6.358,91	R\$ 76.306,92	R\$ 915.683,04
Custo Total mão de obra ((Encarregado (Oficial) - Mensalistas))				R\$ 6.358,91	R\$ 76.306,92	R\$ 915.683,04

\*\* Conforme planilha de formação de preços de mão de obra, constante do Anexo VI - D, deste Termo de Referência.

Houve alguma alteração no Termo de Referência? Questionamos pois, apesar da republicação do edital, o TR não foi disponibilizado novamente no site do órgão.


Sim, ocorreram mudanças no Termo de Referência, as quais estão disponíveis para consulta no site da NOVACAP e no [Licitações-e](#).

A licitação continuará sendo realizada na modalidade de Registro de Preços? Observamos que os termos e o parágrafo referentes à Ata de Registro de Preços foram suprimidos na nova versão do edital.

Em relação à adoção da modalidade de Registro de Preços, não mais se aplicará ao PE n.º 041/2024, o qual será contratação sob demanda, conforme consta do Termo de Referência e Editais publicados.

Quando o portal Compras – Licitações-e será atualizado com as informações e documentos atualizados? Até o presente momento, o certame ainda consta como suspenso na plataforma, mesmo estando a apenas seis dias úteis da data prevista para sua realização.

Informamos que a licitação em questão está disponível no portal [Licitações-e](#) desde o dia 25/04/2025, conforme demonstrado na imagem abaixo:

Licitação [nº 1069418] 

Opções

Cliente	COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - / (1) NOVACAP - DF		
Pregoeiro	JUSCELINO FERREIRA DA SILVA		
Resumo da licitação	Contratação de empresa especializada para a prestação continuada de serviços, sob demanda. Os serviços incluem a locação de veículos do tipo Caminhão Truck equipado com caçamba térmica e kit de acessórios para manutenção de vias públicas, incluindo, às expensas da empresa contratada: motorista/conductor devidamente habilitado, mão de obra operacional (ajudante, operador de máquinas pesadas e oficial/encarregado), manutenção preventiva e corretiva de veículos e equipamentos, seguro, fornecimento de combustível para veículos e equipamentos, mobilização e desmobilização de veículos/equipamentos, ferramental operacional e empregados envolvidos nas operações, para a NOVACAP, de acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência, Edital e seus anexos.		
Edital	PE041/2024	Processo	112-00009343/2024-85
Modalidade/tipo	Pregão	Tipo	Menor preço
Participação do fornecedor	Ampla	Prazo para impugnação até	5 dia(s)
Situação da licitação	Acolhimento de propostas	Data de publicação	25/04/2025
Início acolhimento de propostas	25/04/2025-08:00	Limite acolhimento de propostas	20/05/2025-09:00
Abertura das propostas	20/05/2025-09:00	Data e a hora da disputa	20/05/2025-09:15
Idioma da licitação	Português	Moeda da licitação	(R\$) Real
Abrangência da disputa	Nacional	Moeda da proposta	Moeda da licitação
Forma de condução	Eletrônico	Equalização ICMS	Não
Tipo de encerramento da disputa	Prorrogação Automática		

3.3. É o breve relatório.

#### 4. CONCLUSÃO

4.1. Sendo estas as informações técnicas da área demandante, consideramos atendido o pedido de esclarecimento.

4.2. A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível e será divulgada nos seguintes endereços eletrônicos: <http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/> (portal da NOVACAP) e [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) (Banco do Brasil).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE ALVES DE OLIVEIRA - Matr.0973569-0, Chefe do Núcleo de Licitação**, em 15/05/2025, às 10:48, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[verificador=170628800](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) código CRC= **876B2E2C**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"  
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF  
Telefone(s):  
Sítio - [www.novacap.df.gov.br](http://www.novacap.df.gov.br)